

KẾ HOẠCH

sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Để đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số (*viết tắt là Chỉ thị số 49-CT/TW*); Kế hoạch số 04-KH/TU, ngày 05/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Công văn số 186-CV/TU, ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức kết nghĩa với các xã thuần, thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số trong tỉnh (*viết tắt là Kế hoạch số 04-KH/TU và Công văn số 186-CV/TU*); Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch sơ kết như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá đúng tình hình, kết quả đạt được; hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm sau gần 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, Kế hoạch số 04-KH/TU và Công văn số 186-CV/TU; qua đó các địa phương, đơn vị rà soát bổ sung nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt hiệu quả hơn trong thời gian tới.

- Việc tổ chức sơ kết đảm bảo đúng thực chất và tiến độ thời gian.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN

1- Nội dung sơ kết: Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung đánh giá sâu kỹ tình hình, kết quả tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, Kế hoạch số 04-KH/TU và Công văn số 186-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*gửi kèm theo đề cương báo cáo*).

Ngoài các nội dung sơ kết theo đề cương báo cáo, đề nghị các cơ quan, đơn vị sau đây tập trung đánh giá sâu các nội dung sau:

(1) *Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh*

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương và kết quả thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước, nâng cao năng lực quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; việc cụ thể hóa và

thực hiện các chính sách dân tộc; phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo, nâng cao thu nhập của người dân; việc xây dựng, bổ sung quy ước, hương ước của xã, thôn ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả thực hiện của các sở, ngành được phân công kết nghĩa với các xã thuần đồng bào dân tộc thiểu số theo Công văn số 186-CV/TU.

(2) Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Công tác hướng dẫn, định hướng dư luận xã hội và đấu tranh phòng chống các luận điệu xuyên tạc, kích động của các thế lực thù địch ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

(3) Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Công tác quy hoạch, đào tạo, bố trí cán bộ là người dân tộc thiểu số trong các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận, đoàn thể, cán bộ chuyên trách công tác dân vận.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn và nghiệp vụ cho cán bộ người dân tộc thiểu số.

- Việc thực hiện chính sách, chế độ đặc thù đối với cán bộ dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

(4) Đảng ủy Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn với bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Công tác đấu tranh phòng, chống âm mưu của các thế lực thù địch lợi dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để kích động gây chia rẽ dân tộc, chống Đảng, Nhà nước và khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Kết quả thực hiện công tác kết nghĩa với các xã đồng bào dân tộc thiểu số theo Công văn số 186-CV/TU.

(5) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh

- Công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao nhận thức về công tác dân vận.

- Việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; xây dựng, củng cố tổ chức, phát triển đoàn viên, hội viên ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; xây dựng, phát huy cốt cán chính trị, người có uy tín trong đồng bào.

- Việc phát động, tổ chức các phong trào thi đua; hỗ trợ, hướng dẫn đồng bào phát triển sản xuất, xây dựng nông thôn mới.

- Kết quả thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội liên quan đến việc thực hiện các chính sách dân tộc; vận động nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Kết quả thực hiện công tác kết nghĩa với các xã đồng bào dân tộc thiểu số theo Công văn số 186-CV/TU.

(6) Các cơ quan cấp tỉnh được phân công thực hiện công tác kết nghĩa

Báo cáo kết quả thực hiện công tác kết nghĩa với các xã đồng bào dân tộc thiểu số theo Công văn số 186-CV/TU và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

(7) Đối với các huyện, thị, thành ủy

- Đánh giá toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả thực hiện các nội dung Chỉ thị số 49-CT/TW, Kế hoạch số 04-KH/TU và Công văn số 186-CV/TU.

- Kết quả chỉ đạo tăng cường công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kết quả nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy, quản lý của chính quyền; xây dựng, củng cố tổ chức bộ máy, cán bộ, đảng viên trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2- Mốc thời gian sơ kết: Từ khi Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 04-KH/TU đến tháng 6/2020.

3- Hình thức sơ kết: Sơ kết bằng văn bản, không tổ chức hội nghị.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Chỉ đạo cấp ủy cơ sở sơ kết theo thẩm quyền; tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết, thông qua tập thể Ban Thường vụ cấp ủy và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Dân vận Tỉnh ủy*) **trước ngày 20/9/2020.**

2- Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Đảng ủy Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng báo cáo sơ kết, thông qua tập thể lãnh đạo và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Dân vận Tỉnh ủy*) **trước ngày 20/9/2020.**

3- Giao Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW và Kế hoạch số 04-KH/TU để gửi Trung ương theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương Đảng + T78;
- Ủy Ban Dân tộc,
- Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Ban Cán sự đảng UBND tỉnh,
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Đảng ủy Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Dương Văn An

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 214-KH/TU, ngày 01/7/2020
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)*

I- Tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số (cấp huyện và Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân tỉnh đánh giá)

- Khái quát tình hình kinh tế, đời sống, văn hóa, xã hội, an ninh chính trị; tư tưởng, tâm trạng và những vấn đề nổi lên trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.
- Những thuận lợi, khó khăn ở vùng dân tộc và miền núi.

II- Kết quả triển khai và thực hiện

Việc đánh giá kết quả thực hiện phải căn cứ vào các nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch số 04-KH/TU, ngày 05/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Công văn số 186-CV/TU, ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức kết nghĩa với các xã thuần, thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số trong tỉnh và các văn bản chỉ đạo của của Ban Thường vụ Tỉnh ủy⁽¹⁾.

1- Công tác quán triệt, triển khai

- Việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến trong các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân về Chỉ thị số 49-CT/TW, Kế hoạch số 04-KH/TU, Công văn số 186-CV/TU và các văn bản liên quan; việc cụ thể hóa, ban hành văn bản triển khai thực hiện (nêu rõ văn bản, hình thức, đối tượng quán triệt, tuyên truyền; tỷ lệ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên và nhân dân được quán triệt, tuyên truyền).

- Đánh giá nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức trong hệ thống chính trị, đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; về chủ trương tổ chức kết nghĩa với các xã thuần, thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số trong tỉnh.

2- Kết quả thực hiện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch số 04-KH/TU và Công văn số 186-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để đánh giá; ngoài ra, đề

⁽¹⁾ Thông báo số 757-TB/VPTU, ngày 01/7/2019 của Văn phòng Tỉnh ủy về ý kiến kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác dân tộc; Công văn số 1600-CV/TU, ngày 11/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác dân tộc trong tình hình mới; Công văn số 1679-CV/TU, ngày 13/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kết nghĩa với các xã thuần và thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số.

ngợi các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung đánh giá sâu các nội dung thực hiện đã được phân công cụ thể trong Kế hoạch này.

* **Lưu ý:** Đề nghị các cơ quan, địa phương báo cáo đúng biểu mẫu dùng cho cơ quan, địa phương mình (theo ghi chú trong từng biểu mẫu).

III- Đánh giá chung, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

- 1- Ưu điểm
- 2- Hạn chế, khó khăn
- 3- Nguyên nhân (kết quả, hạn chế)
- 4- Bài học kinh nghiệm

IV- Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong thời gian đến

V- Đề xuất, kiến nghị (nếu có).

- Với Trung ương;
- Với tỉnh.

* *Ghi chú: Đề cương này mang tính chất hướng dẫn chung. Tùy theo chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm của đơn vị, địa phương để chọn nội dung sơ kết, đánh giá sát hợp.*